
Рысайкинская ласточка 2021 г. 
 

1 
 

                                                                                                                                                                                    РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ  
БЕСПЛАТНО  

                                                                                                                                                       ГАЗЕТА ОСНОВАНА В 2006 ГОДУ  

09 июня 2021г. 
 № 20 (459)                                                                       

 

                     Рысайкинская 
                           ласточка  

ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ 
                                                                                                               

ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК АДМИНИСТРАЦИИ  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  
РЫСАЙКИНО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОХВИСТНЕВСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ   

И СОБРАНИЯ  ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  РЫСАЙКИНО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОХВИСТНЕВСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

   Российская Федерация Администрация сельского поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский 
Самарской области Постановление № 31 от 08.06.2021 г. 

        Об определении Перечня мест (объектов) для отбывания наказаний в виде обязательных и исправительных 
работ на территории сельского поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский Самарской 
области 
В целях создания условий для исполнения наказаний в виде обязательных и исправительных работ, в соответствии со статьями 49, 50 
Уголовного кодекса Российской Федерации, статьями 25, 39 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, Уголовно-
процессуальным кодексом Российской Федерации, Уставом сельского поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский 
Самарской области, Администрация сельского поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский Самарской области 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить Перечень мест (объектов) для отбывания осужденными наказания в виде обязательных работ на территории сельского 

поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский Самарской области согласно Приложению 1. 
2. Утвердить Перечень мест (объектов) для отбывания осужденными наказания в виде исправительных работ на территории сельского 

поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский Самарской области согласно Приложению 2. 
3. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Рысайкинская ласточка» и разместить на сайте Администрации сельского поселения 

Рысайкино в сети Интернет.  
4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 
Глава поселения                                                       В.В.Исаев 

Приложение 1 
 

Утвержден Постановлением 
 Администрации сельского поселения Рысайкино  

муниципального района Похвистневский 
 Самарской области  08.06.2021  № 31 

 
Перечень мест (объектов) для отбывания осужденными наказания в виде обязательных работ на территории 

сельского поселения Рысайкиномуниципального района Похвистневский Самарской области 
 

№ п/п Наименование сельского 
поселения 

Наименование места (объекта)  Квота 
рабочих мест 

Виды работ 

1. Сельское поселение 
Рысайкино 

Администрация сельского 
поселения Рысайкино 
(по согласованию) 
 

2 Уборка территории от мусора, в 
зимний период от снега, обкос 
территории от сорной 
растительности, погрузочно-
разгрузочные работы. 
Квалифицированные работы:  
штукатурно-малярные, 
сантехнические, столярные, 
плотницкие  т.п. 
 

 
 

Приложение 2 
 

Утвержден Постановлением 
 Администрации сельского поселения Рысайкино  

муниципального района Похвистневский 
 Самарской области 08.06.2021  № 31 



Рысайкинская ласточка 2021 г. 
 

2 
 

 
Перечень мест (объектов) для отбывания осужденными наказания в виде исправительных работ на территории 

сельского поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский Самарской области 
 

№ п/п Наименование сельского 
поселения 

Наименование места (объекта)  Квота 
рабочих мест 

Виды работ 

1. Сельское поселение 
Рысайкино 

ИП КФХ Исхаков К.Б. 
(по согласованию) 

1 Уборка территории от мусора, в 
зимний период от снега, обкос 
территории от сорной 
растительности, погрузочно-
разгрузочные работы. 
Квалифицированные работы: 
штукатурно-малярные, 
сантехнические, столярные, 
плотницкие  т.п. 

ИП КФХ Юсупов Х.Ш. (по 
согласованию) 
 

1 Уборка территории от мусора, в 
зимний период от снега, обкос 
территории от сорной 
растительности, погрузочно-
разгрузочные работы. 
Квалифицированные работы: 
штукатурно-малярные, 
сантехнические, столярные, 
плотницкие  т.п. 

 
   Российская Федерация Администрация сельского поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский 

Самарской области Постановление № 32 от 09.06.2021 г. 
Об утверждении Плана мероприятий по 
подготовке проекта бюджета сельского поселения 
Рысайкино муниципального района  
Похвистневский Самарской области 
на 2022 год и плановый  период 2023 и 2024 годов 
 
В соответствии с положением о бюджетном процессе в сельском поселении Рысайкино муниципальном районе Похвистневский Самарской 
области, в целях своевременной разработки проекта решения Собрания представителей сельского поселения Рысайкино муниципального 
района Похвистневский «О бюджете сельского поселения  Рысайкино муниципального района Похвистневский Самарской области на 2022 
год и плановый период 2023-2024 годов», Администрация сельского поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский 
Самарской области 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить прилагаемый  план мероприятий по подготовке проекта бюджета сельского поселения Рысайкино муниципального района 
Похвистневский Самарской области на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов, согласно приложению  к настоящему Постановлению. 
2. Администрации сельского поселения Рысайкино  муниципального района Похвистневский Самарской области  обеспечить реализацию 
мероприятий в установленные сроки. 
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 
4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на сайте Администрации поселения. 
 
Глава поселения                                           Исаев В.В. 

Приложение к Постановлению  
Администрации сельского поселения 

   Рысайкино  муниципального   
района Похвистневский от 09.06.2021г. № 32 

 
План мероприятий по подготовке проекта бюджета сельского поселения Рысайкино  муниципального района Похвистневский 
Самарской области на 2022год и плановый период 2023-2024годов 
 

№ 
п/п 

Мероприятие Ответственный исполнитель Срок исполнения 

Подготовка проектов  муниципальных правовых актов для разработки проекта местного бюджета на 2022 и на плановый  период 2023 и 2024  
1 Разработка прогноза социально-экономического развития 

сельского поселения  Рысайкино муниципального района 
Похвистневский на 2022 год и на плановый  период 2023 и 
2024годов 

Заместитель Главы поселения (по 
согласованию с Отделом экономики и 
реформ Администрации муниципального 
района Похвистневский) 

До 25.08.2021 

2 Разработка проекта Прогнозного плана приватизации 
муниципального имущества на 2022 год и на плановый  
период 2023 и 2024годов 

Заместитель Главы поселения (по 
согласованию с КУМИ Администрации 
муниципального района Похвистневский) 

До 01.09.2021 

3 Разработка и утверждение основных направлений бюджетной 
политики сельского поселения Рысайкино муниципального 
района Похвистневский на 2022год и на плановый  период 
2023 и 2024 годов 

Заместитель Главы поселения совместно с 
главным специалистом по ведению 
бухгалтерского учета и составлению 
бюджетной отчетности 

До 01.09.2021 
 

4 Разработка и утверждение основных направлений налоговой 
политики сельского поселения Рысайкино муниципального 

Заместитель Главы поселения совместно с 
главным бухгалтером по ведению 

До 01.09.2021 
 



Рысайкинская ласточка 2021 г. 
 

3 
 

района Похвистневский на 2022 год и на плановый  период 
2023 и 2024годов 

бухгалтерского учета и составлению 
бюджетной отчетности 

Формирование проекта местного бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 
5 Внесение предложений по оптимизации сети (структуры) 

муниципальных учреждений.   
Заместитель Главы поселения До 02.08.2021 

6 Подготовка предварительных итогов социально-
экономического развития сельского поселения  Рысайкино 
муниципального района Похвистневский  за 9 месяцев 2021 
года и ожидаемые итоги социально-экономического развития 
за текущий финансовый год 

Заместитель Главы поселения (по 
согласованию с Отделом экономики и 
реформ Администрации муниципального 
района Похвистневский) 

До 11.10.2021 

7 Доведение до получателей бюджетных средств методики 
планирования бюджетных ассигнований на 2022-2024годы  

Финансовое управление Администрации 
муниципального района Похвистневский 

До 02.08.2021 

8 Формирование сведений о прогнозных объемах поступлений 
по администрируемым доходам в местный бюджет на 2022-
2024годы с приложением обоснованных расчетов, а также 
ожидаемое поступление администрируемых  доходов на 
2021год 

Главные администраторы доходов 
местного бюджета (по согласованию с 
отделом прогнозирования доходов, 
налоговой политики и рыночных структур 
Финансового управления) 

До 01.09.2021 

9 Формирование предварительного перечня муниципальных 
программ, планируемых к исполнению с 2022 года  

Заместитель Главы поселения совместно с 
главным бухгалтером по ведению 
бухгалтерского учета и составлению 
бюджетной отчетности 

До 01.09.2021 

10 Формирование проекта объема бюджетных инвестиций в 
объекты капитального строительства муниципальной 
собственности на 2022-2024 годы 

Заместитель Главы поселения (по 
согласованию с Управлением капитального 
строительства, архитектуры и 
градостроительства, жилищно-
коммунального и дорожного хозяйства 
Администрации района) 

До 01.09.2021 

11 Формирование бюджетных ассигнований дорожного фонда в 
соответствии с установленным порядком с приложением 
обоснованных расчетов прогнозируемых объемов доходов и 
расходов дорожного фонда 

Заместитель Главы поселения (по 
согласованию с Управлением капитального 
строительства, архитектуры и 
градостроительства, жилищно-
коммунального и дорожного хозяйства 
Администрации района) 

До 17.09.2021 
 

12 Составление бюджетных заявок с распределением расходов  в 
разрезе видов бюджетной классификации Российской 
Федерации с пояснительной запиской (расшифровка расходов 
на содержание учреждений и выполнение муниципальных 
программ) 

Главный бухгалтер по ведению 
бухгалтерского учета и составлению 
бюджетной отчетности 

До 10.09.2021 

13 Оценка  ожидаемого исполнения местного бюджета за 2021 
год 

Главный бухгалтер по ведению 
бухгалтерского учета и составлению 
бюджетной отчетности 

До 25.10.2021 

14 Подготовка проекта решения Собрания представителей 
сельского поселения   муниципального района 
Похвистневский «О бюджете сельского поселения Рысайкино 
муниципального района Похвистневский на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов» с документами 
материалы, представляемые одновременно с проектом 
бюджета в соответствии со ст. 184.2 БК РФ 

Главный бухгалтер по ведению 
бухгалтерского учета и составлению 
бюджетной отчетности 

До 05.11.2021 

15 Рассмотрение проекта местного бюджета у Главы сельского 
поселения 

Администрация сельского поселения До 10.11.2021 

16 Направление проекта решения Собрания представителей 
сельского поселения Рысайкино  муниципального района 
Похвистневский «О бюджете сельского поселения  
Рысайкино муниципального района Похвистневский на 2022 
год и на плановый период 2023 и 2024годов» в Собрание 
представителей поселения 

Глава сельского поселения До 15.11.2021 

17 Подготовка плановых реестров расходных обязательств 
сельского поселения  Рысайкино  муниципального района 
Похвистневский на 2022 год и на плановый период 2023и 
2024 годов и представление в Финансовое управление 
Администрации муниципального района Похвистневский 

Главный бухгалтер по ведению 
бухгалтерского учета и составлению 
бюджетной отчетности 

До 01.12.2021 

 
Российская Федерация Администрация сельского поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский 

Самарской области Постановление № 33 от 09.06.2021 г. 
        Об утверждении Плана - графика составления проекта бюджета сельского поселения Рысайкино муниципального района 
Похвистневский Самарской области на 2022год и плановый  период 2023 и 2024 годов 
 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Положением о бюджетном процессе в сельском поселении Рысайкино муниципального района Похвистневский Самарской 
области, утвержденного решением Собрания представителей сельского поселения Рысайкино  муниципального района Похвистневский 
Самарской области от 10.08.2020г. № 127, Порядком составления проекта бюджета сельского поселения Рысайкино муниципального района 
Похвистневский Самарской области  на очередной финансовый год и плановый период, утвержденного постановлением  Администрации 



Рысайкинская ласточка 2021 г. 
 

4 
 

муниципального района Похвистневский Самарской области от 24.12.2019 № 87, Администрация сельского поселения Рысайкино 
муниципального района Похвистневский Самарской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Главным распорядителям и получателям бюджетных средств  приступить к разработке проекта бюджета сельского поселения Рысайкино 
муниципального района Похвистневский Самарской области на 2022год и плановый период 2023-2024 годов. 
 2. Утвердить План – график составления проекта бюджета сельского поселения Рысайкино муниципального района 
Похвистневский Самарской области на 2022год и плановый период 2023-2024 годов (Приложение). 
 3. Заместителю Главы сельского поселения организовать работу по разработке проекта бюджета сельского поселения Рысайкино 
муниципального района Похвистневский Самарской области на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов. 
    4. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 
    5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на сайте Администрации сельского 
поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский Самарской области. 
                                                            
Глава поселения                                                        Исаев В.В. 

Утвержден 
Постановлением Администрации  

сельского поселения Рысайкино 
муниципального района Похвистневский  Самарской области 

от 09.06.2021г.  № 33 
ПЛАН-ГРАФИК 

составления проекта бюджета сельского поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский Самарской области 
на очередной финансовый год и плановый период 

Информация о публично-правовом 
образовании 

Кода вида ППО 
10 – сельское поселение 
Код ОКТМО 36634446 
 

Информация о финансовом органе 
муниципального образования 

Соглашением о передача осуществления полномочий Администрации сельского поселения 
Рысайкино муниципального района Похвистневский Самарской области Администрации 
муниципального района Похвистневский Самарской области функции Финансового 
управления переданы  Финансовому управлению Администрации муниципального района 
Похвистневский Самарской области 

Наименование и код бюджета Бюджет сельского поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский Самарской 
области,  
код бюджета 42031265 

Информация о бюджетном цикле,  
на который формируется план-график 

Очередной финансовый год                          2022 год 
Первый год планового периода                    2023 год 
Второй год планового периода                     2024год  

 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
(подготавливаемого документа, 
материала) 

Плановый срок 
реализации 
мероприятия 
(предоставления  
документа (ов) 
и(или) материала 
(ов), 
подготавливаемого 
(ых) в рамках 
реализации 
мероприятия) (не 
позднее) 

Ответственный (ные) 
исполнитель (ли) 

Орган (ы) власти, 
которому (ым) 
представляются для 
рассмотрения, 
одобрения, 
утверждения, 
использования в работе 
материалы и 
документы 
(при наличии) 

Плановый срок 
рассмотрения, 
одобрения, 
утверждения 
материалов и 
документов (при 
наличии) 

1 Разработка и утверждение  
проекта Постановления 
Администрации сельского 
поселения Рысайкино 
муниципального района 
Похвистневский Самарской 
области «Об основных 
направлениях бюджетной и 
налоговой политики сельского 
поселения 
Рысайкиномуниципального 
района Похвистневский 
Самарской области на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 
2024 годов»   

Не позднее  
25.08.2021 

Заместитель Главы 
сельского поселения 
Рысайкино 
муниципального 
района 
Похвистневский 
Самарской области, 
главный бухгалтер по 
ведению 
бухгалтерского учета и 
составлению 
бюджетной отчетности 

Администрация 
сельского поселения 
Рысайкино 
муниципального 
района 
Похвистневский 
Самарской области 

До 01.09.2021 

2 Разработка и утверждение  
проекта Постановления 
Администрации сельского 
поселения Рысайкино 
муниципального района 
Похвистневский Самарской 
области «Об итогах социально-

Не позднее  
25.08.2021 

Заместитель Главы 
сельского поселения 
Рысайкино 
муниципального 
района 
Похвистневский 
Самарской области, 

Администрация 
сельского поселения 
Рысайкино 
муниципального 
района 
Похвистневский 
Самарской области, 

До 01.11.2021 



Рысайкинская ласточка 2021 г. 
 

5 
 

экономического развития 
сельского поселения 
Рысайкино муниципального 
района Похвистневский 
Самарской области за 9 
месяцев 2021г. и ожидаемых 
итогах развития за 2021г., 
прогнозе социально-
экономического развития 
сельского поселения 
Рысайкино муниципального 
района Похвистневский 
Самарской области  на 2022 год 
и плановый период 2023 и 2024 
годов»   

главный бухгалтер по 
ведению 
бухгалтерского учета и 
составлению 
бюджетной отчетности 

отдел экономики и 
реформ 
Администрации 
муниципального 
района 
Похвистневский 

3 Расчет прогноза основных 
характеристик бюджета 
сельского поселения 
Рысайкино муниципального 
района Похвистневский 
Самарской области  на 2022 год 
и плановый период 2023 и 
2024годов 

Не позднее  
25.10.2021 

главный бухгалтер по 
ведению 
бухгалтерского учета и 
составлению 
бюджетной отчетности 

Администрация 
сельского поселения 
Рысайкино 
муниципального 
района 
Похвистневский 
Самарской области 

До 01.11.2021 

4 Расчет верхнего предела 
муниципального долга 
сельского поселения 
Рысайкино муниципального 
района Похвистневский 
Самарской области на конец 
2022 года и на конец каждого 
года планового периода 

Не позднее  
25.10.2021 

главный бухгалтер по 
ведению 
бухгалтерского учета и 
составлению 
бюджетной отчетности 

Администрация 
сельского поселения 
Рысайкино 
муниципального 
района 
Похвистневский 
Самарской области 

До 01.11.2021 

5 Расчет оценки ожидаемого 
исполнения бюджета сельского 
поселения Рысайкино 
муниципального района 
Похвистневский Самарской 
области на 2021 год 

Не позднее  
25.10.2021 

главный бухгалтер по 
ведению 
бухгалтерского учета и 
составлению 
бюджетной отчетности 

Администрация 
сельского поселения 
Рысайкино 
муниципального 
района 
Похвистневский 
Самарской области 

До 01.11.2021 

6 Подготовка проекта решения 
Собрания представителей 
сельского поселения 
Рысайкино муниципального 
района Похвистневский 
Самарской области «О 
прогнозном плане 
приватизации муниципального 
имущества сельского 
поселения 
Рысайкиномуниципального 
района Похвистневский 
Самарской области на 2022-
2024г.г.» 

Не позднее  
25.10.2021 

Заместитель Главы 
сельского поселения 
Рысайкино 
муниципального 
района 
Похвистневский 
Самарской области 

Администрация 
сельского поселения 
Рысайкино 
муниципального 
района 
Похвистневский 
Самарской области, 
Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
Администрации 
муниципального 
района 
Похвистневский 

 

7 Формирование реестра 
источников доходов бюджета 
сельского поселения 
Рысайкино муниципального 
района Похвистневский 
Самарской области на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 
2024 годов 

Не позднее  
25.10.2021 

главный бухгалтер по 
ведению 
бухгалтерского учета и 
составлению 
бюджетной отчетности 

Администрация 
сельского поселения 
Рысайкино 
муниципального 
района 
Похвистневский 
Самарской области 

До 01.11.2021 

8 Формирование выписки из 
реестра расходных 
обязательств сельского 
поселения Рысайкино 
муниципального района 
Похвистневский Самарской 
области 

Не позднее  
25.10.2021 

главный бухгалтер по 
ведению 
бухгалтерского учета и 
составлению 
бюджетной отчетности 

Администрация 
сельского поселения 
Рысайкино 
муниципального 
района 
Похвистневский 
Самарской области 

До 01.11.2021 

9 Подготовка проекта решения 
Собрания представителей 
сельского поселения 
Рысайкино муниципального 
района Похвистневский 

Не позднее  
01.11.2021 

Администрация 
сельского поселения 
Рысайкино 
муниципального 
района 

Собрание 
представителей 
сельского поселения 
Рысайкино 
муниципального 

 



Рысайкинская ласточка 2021 г. 
 

6 
 

муниципального района 
Похвистневский Самарской 
области «О бюджете сельского 
поселения 
Рысайкиномуниципального 
района Похвистневский 
Самарской области на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 
2024 годов» 

Похвистневский 
Самарской области 

района 
Похвистневский 
Самарской области 

10 Подготовка пояснительной 
записки к проекту решения 
Собрания представителей 
сельского поселения 
Рысайкино муниципального 
района Похвистневский 
Самарской области «О 
бюджете сельского поселения 
Рысайкино муниципального 
района Похвистневский 
Самарской области  на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 
2024 годов» с перечнем 
муниципальных программ и 
копиями паспортов программ   

Не позднее  
01.11.2021 

Администрация 
сельского поселения 
Рысайкино 
муниципального 
района 
Похвистневский 
Самарской области 

Собрание 
представителей 
сельского поселения 
Рысайкино 
муниципального 
района 
Похвистневский 
Самарской области 

 

11 Подготовка финансово-
экономического обоснования к 
проекту решения Собрания 
представителей сельского 
поселения Рысайкино 
муниципального района 
Похвистневский Самарской 
области «О бюджете сельского 
поселения 
Рысайкиномуниципального 
района Похвистневский 
Самарской области на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 
2024 годов» 

Не позднее  
01.11.2021 

Администрация 
сельского поселения 
Рысайкино 
муниципального 
района 
Похвистневский 
Самарской области 

Собрание 
представителей 
сельского поселения 
Рысайкино 
муниципального 
района 
Похвистневский 
Самарской области 

 

12 Внесение проекта бюджета 
сельского поселения 
Рысайкино муниципального 
района Похвистневский 
Самарской области в Собрание 
представителей сельского 
поселения Рысайкино 
муниципального района 
Похвистневский Самарской 
области  

Не позднее 15 ноября 
2021 года 

Администрация 
сельского поселения 
Рысайкино 
муниципального 
района 
Похвистневский 
Самарской области 

Собрание 
представителей 
сельского поселения 
Рысайкино 
муниципального 
района 
Похвистневский 
Самарской области 

 

 
 
Новости МО МВД 
В Похвистнево прошел турнир по мини-футболу на кубок имени полковника милиции в отставке Петра Никитовича Шлыкова 
На стадионе «Нефтяник» города Похвистнево состоялся турнир по мини-футболу на Кубок имени ветерана Великой Отечественной войны и 
МВД, полковника милиции в отставке Петра Никитовича Шлыкова. Участниками турнира стали шесть команд: действующих сотрудников, 
ветеранов МО МВД России «Похвистневский», сотрудников Похвистневского отдела вневедомственной охраны и Следственного отдела по 
городу Похвистнево, а также представителей Мини-Футбольной Лиги УФСИН России по Самарской области и Линейного отдела полиции 
на станции Похвистнево. 
В своём напутственном слове подполковник полиции Юра Алекян, начальник МО МВД России «Похвистневский», поздравил команды с 
началом соревнований и пожелал честной и упорной борьбы за первенство. Он также отметил, что данный турнир по мини-футболу на кубок 
многоуважаемого ветерана Петра Никитовича Шлыкова - знаменательное событие для каждого из участников. На мероприятии также 
присутствовали в качестве почётных гостей дочь и зять Петра Никитовича – Ирина Петровна и Александр Александрович Сучковы. 
Спортсмены показали зрелищную игру и проявили волю к победе. Как отметили сами полицейские, увлечение спортом положительным 
образом сказывается не только на физической подготовке, но и на выполнении служебных задач.  
Победу одержала команда МО МВД России "Похвистневский", второе и третье место заняли команды Линейного отдела полиции на ст. 
Похвистнево и Росгвардии. Победителей награждали начальник ОВД и дочь Петра Никитовича Шлыкова. Особый приз за волю к победе - 
мяч с автографом П. Н. Шлыкова, был вручен команде ветеранов.  
Ирина Петровна Шлыкова, от имени отца, поздравила всех участников с успешно проведённым турниром. Завершилось мероприятие 
торжественным награждением кубками и медалями.  
 



Рысайкинская ласточка 2021 г. 
 

7 
 

    
 

Похвистневские полицейские и общественники провели профилактическое мероприятие со школьниками 
Похвистневские полицейские – командир отделения ДПС отделения Госавтоинспекции старший лейтенант полиции Рамиль 

Рафиков, инспектор отделения по делам несовершеннолетних капитан полиции Маргарита Фролова и заместитель председателя 
Общественного совета при территориальном отделе полиции Гаптельхамит Асылгареев среди учащихся Староаманакской 
среднеобразовательной школы провели профилактическое мероприятие. 

Рамиль Рафиков призвал школьников в преддверии летних каникул быть осторожными на прогулках по улицам, помнить, что на 
велосипеде по краю проезжей части можно ездить только подросткам, достигшим 14-летнего возраста, на скутерах – получив права на 
управление соответствующим транспортным средством, и в тёмное время суток обязательно использовать световозвращающие элементы. 

Инспектор по делам несовершеннолетних предупредила подростков о пагубном влиянии на растущий организм употребления 
спиртных напитков, табакокурения. «Несмотря на доступность энергетических напитков, употребление их в раннем возрасте, также может 
привести к трагическим последствиям», – предостерегла инспектор. Капитан полиции напомнила школьникам о действующем для 
несовершеннолетних комендантском часе. 

Сотрудники полиции настоятельно советовали быть законопослушными гражданами, потому что любое нарушение влечёт к 
административной, либо уголовной ответственности, в соответствии с которой назначается штраф, либо ограничение свободы. Штрафные 
санкции, как правило ложатся на родителей, а постановка на учёт в комиссии несовершеннолетних может серьёзно повлиять на будущее 
подростков, так как данный факт будет отражён в справке о наличии/отсутствии судимости, предъявляемой при трудоустройстве. 

Заместитель председателя Общественного совета призвал учащихся, при совершении, какого-то поступка думать о своих 
родителях и учителях – одобрят ли они его, и кому от этого поступка будет хорошо. «Помните, родители, учителя всегда искренне радуются 
достижениям и победам своих детей и воспитанников. Стремитесь быть лучше, и вы придёте к успеху!», – дал добрый совет Гаптельхамит 
Асылгареев. 
 

Житель Похвистневского района подозревается в краже имущества у односельчанина 

В Межмуниципальный отдел МВД России «Похвистневский» поступило сообщение от жителя села Новое Мансуркино о 
том, что из его дачного дома похищена бытовая техника и другие материальные ценности. 

Полицейские выехали на место происшествия, опросили соседей потерпевшего. В ходе проверки граждан, ранее 
привлекавшихся к ответственности за преступления имущественного характера под подозрение оперативников попал местный житель 1970 
года рождения, который был доставлен в отдел полиции. 

В ходе опроса мужчина признался в содеянном и рассказал, что вскрыл дом, сорвав пробой с навесным замком на двери 
дома и сарая. Часть похищенного имущества подозреваемый стал хранить у себя дома и в погребе. 

Сбыть похищенное злоумышленник не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. Похищенное имущество изъято 
и в ближайшее время будет возвращено владельцу. 

Следственным отделом МО МВД России «Похвистневский» в отношении подозреваемого возбуждено уголовное дело по 
признакам преступления, предусмотренного частью 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации «Кража». Санкция статьи 
предусматривают наказание в виде лишения свободы на срок до шести лет. 
 

В Похвистнево полицейские и общественники провели профилактическую акцию «Осторожно! Телефонные 
мошенники!» 

Старший следователь следственного отдела МО МВД России «Похвистневский» майор юстиции Екатерина Семёнова, 
председатель Общественного совета при территориальном отделе внутренних дел Татьяна Вобликова совместно с представителем одного из 
банков провели акцию «Сохраняйте личные данные – берегите свои сбережения!». 

Старший следователь рассказала о кибермошенничествах с использованием IT-технологий: «Мошенники звонят гражданам, 
представляясь сотрудниками банков, говорят о заявке на кредит, которую они не оставляли. После чего, для сбережения этих денег 
предлагается, всё-таки завершить заявку, а полученные денежные средства перечислить на определённый счёт, либо на электронный 
кошелёк для их, якобы сбережения». Майор юстиции пояснила, что зачастую граждане таким способом перечисляют мошенникам очень 
крупные суммы денег, которые доходят до нескольких миллионов. 

Сотрудница банка предупредила собравшихся, чтобы они ни в коем случае никаких действий по указаниям собеседника по 
телефону онлайн со своими счетами не совершали. 

Председатель Общественного совета присоединилась к предупреждениям сотрудников полиции и банка. Также она дала 
совет не разглашать личные данные банковских карт и на примере «Учебной банковской карты» объяснила, какие данные говорить можно, а 
какие нельзя. По завершению мероприятия собравшиеся могли задать сотрудникам полиции, банка и общественнице интересующие 
вопросы. 
 
 



Рысайкинская ласточка 2021 г. 
 

8 
 

 

Похвистневские полицейские вручили подарки участникам конкурса «Полицейский Дядя Стёпа» и поздравили с началом летних 
каникул 

 
Всероссийский конкурс поделок «Полицейский Дядя Стёпа» ежегодно проводится Министерством внутренних дел Российской 

Федерации, с целью повышения престижа службы в органах внутренних дел и формирования позитивного общественного мнения о 
деятельности полиции. 

Похвистневские полицейские – помощник начальника отдела -  начальник отделения ОРЛС подполковник внутренней службы 
Наталья Сорокина, начальник отделения Госавтоинспекции майор полиции Эдуард Хачатуров и ведущий юрисконсульт Александр Киреев 
поздравили воспитанников Малотолкайской школы-интерната с окончанием учебного года, выпускным и с наступающим Днём защиты 
детей. 

Полицейские напомнили ребятам о правилах безопасности во время долгожданных летних каникул: «Только строгое 
соблюдение Правил дорожного движения, пожарной безопасности, мер безопасного поведения на водных объектах может гарантировать 
полноценный отдых без печальных последствий». Ведущий юрисконсульт предупредил школьников об ответственности за преступления 
совершённые в несовершеннолетнем возрасте.  

Сотрудники полиции от всей души поздравили воспитанников Малотолкайской школы-интерната с наступающими летними 
каникулами, а участникам Всероссийского конкурса поделок «Полицейский Дядя Стёпа» - Наталье Азаповой, Василию Котусенко, Тугаеву 
Артему, Андияновым Кристине и Ксении, и другим участникам вручили благодарности за участие в конкурсе.  

По окончанию мероприятия помощник начальника Межмуниципального отдела высказала тёплые слова пожеланий 
выпускникам: «Школьный выпускной – это одновременно радостное и грустное событие в жизни каждого человека. Прощаясь со школой, 
вам открывается новая дорога на пути ко взрослой жизни. Пусть эта дорога принесёт вам только положительные эмоции и верных друзей». 

Руководство Похвистневского отдела полиции благодарит педагогический состав Малотолкайской коррекционной школы 
интерната за чуткое и доброе отношение к своим воспитанникам. 
 

В Самарской области полицейские и общественники провели профилактическое мероприятие рамках «Каникул с 
Общественным советом» 

Полицейские и общественники Самарской области продолжают проводить мероприятия в рамках ежегодной Всероссийской 
акции «Каникулы с Общественным советом». 

Так, председатель Общественного совета при МО МВД России «Похвистневский» Татьяна Вобликова и сотрудники 
территориального отдела внутренних дел – инспектор по пропаганде БДД отделения ГИБДД лейтенант полиции Евгения Мельникова и 
полицейский отделения ППС сержант полиции Максим Виноградов провели профилактические беседы с местными жителями в городском 
Комсомольском парке. 

В ходе мероприятия общественница раздавала детям и их родителям листовки с информацией о правилах поведения на воде и в 
быту, она отметила: «Лето – это самое счастливое время и для детей и для взрослых. И важно провести каникулы безопасно: не находиться 
рядом с водоёмами без взрослых, быть рядом с ребёнком в комнате с открытым окном, независимо от этажности». 

Инспектор по безопасности БДД вручила ребятам световозвращающие стикеры и напомнила Правила дорожного движения для 
пешеходов и правила езды на велотранспорте: передвигаться до 14-летнего возраста только во дворах по тротуарам и на специально 
оборудованных площадках, при переходе через проезжую часть – спешиваться. 

По завершении бесед сотрудники полиции и общественники поздравили всех ребят с началом летних каникул и призвали 
заниматься активными видами отдыха, помогать родителям по дому и не забывать читать книги. 
 

   

УЧРЕДИТЕЛИ: Администрация сельского поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский Самарской области и 
Собрание представителей сельского поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский Самарской области. 
ИЗГОТОВИТЕЛЬ: Администрация сельского поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский Самарской области. 
Адрес: Самарская область, 
Похвистневский район, 
село Рысайкино, ул. 
Ижедерова, 61а, 
 тел.: 8 (846-56)  2-86-99 

Оригинал-макет газеты набран и свёрстан в Администрации сельского поселения Рысайкино 
муниципального района Похвистневский Самарской области. Газета отпечатана в 
Администрации сельского поселения Рысайкино м.р. Похвистневский Самарской области. 
Объём 1  печат. лист. Заказ № 20 (459). Тираж 100 экз. Подписано в печать 09.06.2021 г. в 10.00. 

Главный 
редактор     

Е.П. 
Макарова 


